
Boletim de Serviço

01/05/2024 até 31/05/2024





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Campus Mossoró

do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 99/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   2 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;

e     

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000859.2024-84, de 18 de março de 2024,

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, no período compreendido entre 22 de março de 2024 a 20 de dezembro de 2024, a liberação do

servidor MICHEL SANTANA DE DEUS , matrícula SIAPE nº 2279703, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Mossoró,

para desenvolver suas atividades funcionais, na forma de Colaboração Técnica Parcial, no Campus Avançado de Lajes,

conforme descrição de atividades e carga horária elencadas no Plano de Trabalho.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 02/05/2024 14:42:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

700759
d26c65305c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 100/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   8 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e   

          

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001036.2024-08, de 5 de  abril de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão, composta pelos servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, para, sob a presidência do primeiro, adotarem as providências cabíveis, visando ao

planejamento, licitação e contratação de serviços de administração e gerenciamento de frota para intermediação e

manutenção de veículos e máquinas com fornecimento de peças, equipamentos e utensílios, do  IFRN/Campus

Mossoró.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1353338 Jean Declyer Duarte da Silva Presidente

1543218 Isac Dantas Diniz Membro

1100138 Edilson dos Santos Araújo Membro

1888111 José Wilson Firmino Júnior Membro da Administração

II - ESTABELECER  como vigência desta comissão, desde o período em que ocorrerem as ações de planejamento

e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 08/05/2024 11:02:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

704214
4c831f231b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 101/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   13 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de

27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000707.2024-13, de 04 de março de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir da publicação desta portaria, o afastamento para Ações de Desenvolvimento em

Serviço, com redução de 50% da carga horária, do servidor RODRIGO RONNER TERTULINO DA SILVA , matrícula

Siape nº 2142648, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para que o referido servidor possa cursar Doutorado em

Engenharia Informática na Universidade de Coimbra.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 12 de março  de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/05/2024 09:24:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

704597
12e134a9a3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 102/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   16 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000731.2024-44, de 6 de março de 2024,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024, da Classe

“D-IV-02” para a Classe "D-IV-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 01 de fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2024, ao servidor FERNANDO SOARES DE

FRANCA, matrícula SIAPE nº 1958942, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no

Campus Mossoró, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 16/05/2024 16:44:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706515
1ba13bdf56



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 103/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n° 23093.001227.2024-61, de 15 de maio de 2024, 

RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR o EXERCÍCIO do servidor abaixo especificado, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico. J

CAMPUS MOSSORÓ

SERVIDOR Jonnata Fernandes de Oliveira 

MATRÍCULA 1374613

LOTAÇÃO Direção Geral

LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO Diretoria Acadêmica

VIGÊNCIA 10/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 17/05/2024 10:13:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706706
440aef3dc2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 104/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n° 23093.001228.2024-14, de 15 de maio de 2024, 

RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR o EXERCÍCIO do servidor abaixo especificado, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico. 

CAMPUS MOSSORÓ

SERVIDOR Idalecio Pacifico da Silva

MATRÍCULA 1397338

LOTAÇÃO Direção Geral

LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO Diretoria Acadêmica

VIGÊNCIA 24.01.2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 17/05/2024 10:13:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706699
fe10788468



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 105/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002796.2023-43, de 06 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados

neste Campus Mossoró, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 097/2024-PROAD/IFRN, e seus posteriores

aditivos, com a empresa SALUTEM SERVIÇOS DE AGRONOMIA, ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA,

CNPJ  34.027.041/0001-93.

Nome Matrícula Função

Edilson dos Santos Araujo 1100138 Fiscal Titular

Jean Declyer Duarte da Silva 1353338 Fiscal Substituto

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Titular

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por

meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 17/05/2024 19:00:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706741
778def9c95



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 106/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000302.2024-77, de 25 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados

neste Campus Mossoró, para fiscalizar e acompanhar o CONTRATO Nº 098/2024-PROAD/IFRN, e seus posteriores

aditivos, com a empresa A2 SAÚDE AMBIENTAL, CNPJ  12.839.383/0001-75. 

Nome Matrícula Função

Jean Declyer Duarte da Silva 1353338 Fiscal Titular

Edilson dos Santos Araujo 1100138 Fiscal Substituto

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Titular

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por

meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 17/05/2024 19:01:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706720
4d9a66e42e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 107/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   22 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001255.2024-89, de 21 de maio de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 09 de junho 2024, da Classe “E-07”

para a Classe “E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de

dezembro de 2022 a 08 de junho de 2024, à servidora ANA CRISTINA ALMEIDA DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº

2726459, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de

Assistente Social-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 22/05/2024 15:07:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

707851
8f91f21dbb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 108/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   22 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001257.2024-78, de 21 de maio de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 02 de junho 2024, da Classe “E-09”

para a Classe “E-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de

dezembro de 2022 a 01 de junho de 2024, à servidora NEURACI MARTINS DA SILVA FREIRE,  matrícula SIAPE nº

2726459, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de

Pedagogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN

nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 22/05/2024 15:08:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

707847
c30ad842b8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 109/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   22 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001256.2024-23, de 21 de maio de 2024.

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 01 de junho 2024, da Classe “D-05”

para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de

dezembro de 2022 a 31 de maio de 2024, ao servidor JEAN DECLYER DUARTE DA SILVA,  matrícula SIAPE nº

1353338, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Mossoró, ocupante do cargo de

Técnico em Segurança do Trabalho , do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e

do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 22/05/2024 15:08:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

707840
3246cac576



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 110/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   22 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;

e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.001250.2024-56, de 17 de maio de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão

responsável pelo edital de seleção de bolsista do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e

Tecnológica (ProfEPT), no âmbito do Campus  Mossoró.

NOMENOME  MATRÍCULA MATRÍCULA

Demóstenes Dantas Vieira 2278868

Carla Katarina de Monteiro Marques 1372386

II - ESTABELECER o dia 30 de junho de 2024 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 22/05/2024 18:04:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

707889
0d3903dbd4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 111/2024 - DG/MO/RE/IFRN   

   24 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1630/2023 - RE/IFRN, de 27

de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23136.000813.2024-45, de 21 de maio de 2024,

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR a comissão que atuará como Pregoeiros e Equipe de Apoio nas licitações para aquisição de bens e serviços

comuns, e licitações em Regime Diferenciado de Contratações Pública - RDC, bem como apoio ao NURELIC OESTE.

CAMPUS Matrícula SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO NA EQUIPE NATUREZA DOS PROCESSOS

Mossoró 1103653 Jose Silereudo da Silva Pregoeiro e Apoio Bens e serviços

Mossoró 1583744 Erik Rodrigo de Lima e Silva Pregoeiro e Apoio Serviços

Apodi 1887576 Rinaldo Medeiros Alves de Oliveira Pregoeiro e Apoio Serviços

Apodi 1206054 Jaime Virginio Camara Neto Pregoeiro e Apoio Serviços

Ipanguaçu 1637256 Joao Batista Carvalho de Macedo Pregoeiro e Apoio Bens e serviços

Pau dos Ferros 1889718 Jose Casuza Rego Pessoa Pregoeiro e Apoio Bens

II – ESTABELECER o período de 30 de maio de 2024 a 29 de maio de 2025 como prazo de vigência desta Portaria.

III - REVOGAR  a Portaria nº 246/2024 - DG/MO/RE/IFRN, de 29 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 24/05/2024 15:56:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

708021
34f2bbeb4d



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus 
Mossoró/IFRN 

 
 
 
 

 
01/05/2024 até 31/05/2024 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito Campus Mossoró 

do IFRN. 



 





Usuário logado:
JOAO REINALDO DA COSTA JUNIOR

Órgão:
MO - Campus Mossoró

CAMPUS MOSSORÓ (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/05/2024 A 31/05/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino
Meio de

Transporte

000373/24

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

12/05/2024 12/05/2024
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/05/2024 13/05/2024
Fortaleza
(CE)

Fortaleza
(CE)

--- 1,0 380,00 0,00 380,00

13/05/2024 13/05/2024
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 60,15 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 509,85

000374/24

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

17/05/2024 17/05/2024
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/05/2024 17/05/2024
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 60,15 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,85

000386/24
ELIAS DAS
NEVES
FREIRE

MO IF RN NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

23/05/2024 23/05/2024
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/05/2024 23/05/2024
Fortaleza
(CE)

Cuiabá
(MT)

Aéreo 0,0 0,00 1.109,69 1.109,69

23/05/2024 26/05/2024
Cuiabá
(MT)

Cuiabá
(MT)

--- 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

26/05/2024 27/05/2024
Cuiabá
(MT)

Fortaleza
(CE)

Aéreo 1,0 380,00 1.101,58 1.481,58

27/05/2024 27/05/2024
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.710,00 2.211,27 3.921,27

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.784,92

000425/24-
1C

MARCLEIA
MELO DE
SOUZA
QUEIROZ

MO IF RN NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

21/05/2024 21/05/2024
Mossoró
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

21/05/2024 24/05/2024
Natal
(RN)

Natal
(RN)

--- 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

24/05/2024 24/05/2024
Natal
(RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.148,20

000435/24

FRANCISCO
XAVIER
DANTAS
LINS

MO IF RN NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

21/05/2024 21/05/2024
Mossoró
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

21/05/2024 23/05/2024
Natal
(RN)

Natal
(RN)

--- 2,0 760,00 0,00 760,00

23/05/2024 23/05/2024
Natal
(RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,07 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 722,93



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino
Meio de

Transporte

000478/24

HELIO
HENRIQUE
CUNHA
PINHEIRO

MO IF RN NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

20/05/2024 20/05/2024
Mossoró
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

20/05/2024 22/05/2024
Natal
(RN)

Natal
(RN)

--- 2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

22/05/2024 22/05/2024
Natal
(RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.151,15

000481/24

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

23/05/2024 23/05/2024
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/05/2024 23/05/2024
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 60,15 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,85

000483/24

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

26/05/2024 27/05/2024
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

1,0 380,00 0,00 380,00

27/05/2024 27/05/2024
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 60,15 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 509,85

000484/24

JEAN
DECLYER
DUARTE DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

29/05/2024 29/05/2024
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

29/05/2024 29/05/2024
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 88,48 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 101,52

Sub-Total Geral 17,5 6.987,50 2.211,27 9.198,77

Total (R$) 8.188,12





1

SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO

Thais Teixeira dos Santos 3059412 01/09/2023 30/09/2024

Marcia Luciana Gurgel Assuncao do Nascimento 1542828 05/09/2022 -

Glaudenia Alves de Moura 1730108 08/04/2024 13/06/2024

Marcelo da Silva Pires 1887604 01/10/2023 28/02/2027

Karisa Lorena Carmo Barbosa 2334592 01/01/2024 29/11/2025

Marcos Antonio de Oliveira 1164548 12/09/2023 -

Otillya Lacerda de Medeiros e Silva 1707388 24/05/2024 24/05/2024

Francisco Xavier Dantas Lins 1103638 23/04/2024 07/05/2024

Marcleia Melo de Souza Queiroz 1100462 06/05/2024 06/05/2024

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818 16/05/2024 24/05/2024

Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 1543124 08/05/2024 10/05/2024

Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 1543124 05/05/2024 07/05/2024

Helio Nogueira Bezerra 2043448 16/05/2024 16/05/2024

Juliana da Silva Ibiapina 1169569 19/05/2024 17/07/2024

Juliana da Silva Ibiapina 1169569 20/01/2024 18/05/2024

Abraao Jhonny da Costa Brazao 1266198 01/08/2023 31/03/2027

Relatório de Afastamentos - MAIO2024



2

AFASTAMENTO

0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST
0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST
0295 - CESSAO (SEM ONUS) PARA OUTROS ORGAOS - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Relatório de Afastamentos - MAIO2024




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

